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Po veľkom požiari s ohrom-
ným zadymením, ktoré sa 
nieslo niekoľko desiatok ki-
lometrov od miesta požiaru 
nevynímajúc okresné mesto 
Nové Zámky, ktoré bolo asi 
najviac postihnuté štipľavým 
zápachom, sme sa začali stre-
távať s obviňovaním, že obecný 
úrad, či dokonca poslanci mali 
tomuto zabrániť. Obvinenia sa 
šírili internetom (sociálnymi 
sieťami) ako blesk. Neskrýva-
me rozhorčenie nad konaním 
niektorých jednotlivcov, ktorí 
neoverenými informáciami 
pravidelne kŕmili internet a 
zavádzali tým verejnosť!

Nuž ľahko sa hovorí, ťažšie 
sa robí. V prvom rade musí-
me uviesť, že spoločnosť All 77 
s.r.o., ktorá sídli v areáli býva-
lého ovocinárskeho štátneho 
podniku, získala od Okresné-
ho úradu Nové Zámky súhlas 
na prevádzkovanie zariadenia 
na recykláciu pneumatík. Po-
volená činnosť sa mala obme-
dziť na spracovanie – drvenie 
starých pneumatík. Tomuto 
povoleniu predchádzalo vyjad-
renie obce, že súhlasí s takou-
to činnosťou len za dodržania 
všetkých právnych predpisov, 
najmä z hľadiska prevencie po-
žiarov. Povolenie má platnosť 
do konca roku 2021.

Spoločnosť All 77 s.r.o. je 
súkromným subjektom a pre-
to pre ňu platí, že môže robiť 
všetko, čo nie je zákonom za-
kázané. Jej ďalšou činnosťou 
je aj predaj asfaltovej zmesi, 
čo určite nie je protizákonné. 
Ako sme však zistili po po-
žiari, v areáli sa nachádzali aj 
iné „tovary“, napr. tonery do 
tlačiarní. A teraz kameň úra-
zu. Ak tieto tonery vystupujú 
na dodacích listoch pre fir-
mu ako tonery určené napr. 
na ďalšie plnenie, ide o tovar 
a nie o odpad. Ako tovar ne-
podlieha nejakému špeciálne-
mu povoľovaniu. Ak by však 
tonery vystupovali ako odpad, 
spoločnosť musí disponovať 
oprávnením na nakladanie s 
odpadmi daného druhu, čo 
však nedisponuje. Iné povo-
lenie ako drvenie pneumatík 
jej okresným úradom udelené 
nebolo. Iná otázka je, či pre-
vádzka samotná má príslušné 
povolenia. 

A teraz obec, či poslanci a jej 
úlohy a kompetencie. Obec je 
na rozdiel od s.r.o. subjektom 
verejného práva a môže robiť 

iba to, na čo má zákonné spl-
nomocnenie. Ak by obec (jej 
zamestnanci) robila niečo nad 
rámec jej oprávnenia, dalo by 
sa hovoriť o zneužívaní prá-
vomoci verejného činiteľa. 
Poslanci obecného zastupi-
teľstva nie sú zamestnancami 
úradu, a preto im žiadne kon-
trolné oprávnenia voči súk-
romným subjektom nepatria. 
Nemôžu len tak prísť na kon-
trolu napr. do obchodu ale-
bo výrobnej prevádzky. Obec 
môže kontrolovať plnenie tých 
podmienok, ktoré uviedla vo 
svojich rozhodnutiach. Ak tak  
nemôže kontrolovať plnenie 
podmienok rozhodnutí, kde 
nebola povoľovacím orgánom, 
teda tým orgánom, ktorý roz-
hodnutie vydal, môže kon-
trolovať plnenie podmienok 
uvedených napr. v stavebných 
povoleniach, ktoré obec ako 
stavebný úrad vydala. 

Teda či spoločnosť v tomto 
prípade konala protizákonne, 
môže zistiť okresný úrad. Zistiť, 
čo bolo príčinou požiaru môže 
len expert v danej oblasti.

Poučenie pre obec: vykonávať 
viac protipožiarnych kontrol v 
prevádzkach, ktoré spadajú do 
jej kontrolnej činnosti (malé 
prevádzky v obci). Kontrolu 
väčších zabezpečuje HaZZ SR.

Pre vysvetlenie všetkým, 
ktorí v prípade požiaru čer-
pali informácie zo sociálnych 
sietí a rôznymi konšpirácia-
mi a domýšľaním dvíhali hla-
dinu nepokoja a mnohí adre-
sovali obvinenia  (neprávom) 
na vedenie obce a poslancov 
obecného zastupiteľstva:

- starostka obce ani poslan-
ci OZ (orgány obce)  nene-
sú žiadnu zodpovednosť za 
vznik požiaru, ktorý vznikol 
v súkromnom areáli spoloč-
nosti ALL77, s.r.o. Čiky. Čo 
bolo príčinou vzniku požiaru 
zisťujú kompetentné orgány, 
– odbor kriminálnej polície a 
kriminálnej expertízy, odbor 
životného prostredia, Inšpek-
cia práce., enviroNAKA....,

- okrem odpadu (použitých 
pneumatík), na ktoré mala fir-
ma povolenie, skládkovali ďal-
ší druh odpadu (tonery do tla-
čiarní) bez povolenia ŽP, bez 
súhlasu obce, teda nelegálne,

- tak sa stalo, že skládkovanie 
nepovoleného druhu odpadu 
ukončil požiar, je tomu však tak?, 

- médiá sa okamžite dostavili 
na miesto „činu“ a vrhli sa na 

zisťovanie okolností vzniku 
požiaru a nevynechali pritom 
ani starostku obce. Všetky 
informácie ohľadom podni-
kateľskej činnosti, povolení, 
súhlasov, žiadosti spoločnosti 
ALL77 s.r.o. boli odprezen-
tované v televízii, dokonca 
starostka sa ihneď ako jej bol 
nahlásený požiar, dostavila  na 
miesto vzniku požiaru, zabez-
pečila pitný režim a občerstve-
nie chlapcom z jednotlivých 
DHZ, ktorí svojim nasadením 
vykonávali záchranárske práce, 
poskytla rozhovor pre televíziu 
a odpovedala na všetky otázky 
týkajúce sa podnikateľskej čin-
nosti spoločnosti ALL77 s.r.o., 

- minulý týždeň poskytla 
informácie pre médiá ohľa-
dom aktuálnej situácie týka-
júcej sa priebehu samotného 
vyšetrovania vzniku požiaru 
a následných udalostí po po-
žiari: Okresné riaditeľstvo 
policajného zboru v Nových 
Zámkoch, odbor kriminál-
nej polície, ktorý vedie trest-
né stíhanie vo veci zločinu 
poškodzovania cudzej veci,  
obec Palárikovo listom zo 
dňa 27.07.2021 požiadalo o 
zaslanie listinných podkladov 
súvisiacich s činnosťou a vy-
danými povoleniami k skla-
dovaniu odpadov na území 
pozemku Palárikovo, Čiky 1. 
Taktiež požiadali o podanie 
správy, či bolo obcou vyda-
né povolenie k skladovaniu 
a likvidácii opotrebovaných 
tonerov a pneumatík, ak áno, 
kedy a komu. Obec predložila 
požadované listiny a odpove-
dala v zmysle požiadavky. Pre 
konečnú informáciu a upoko-
jenie konšpirátorov na sociál-
nych sieťach prehlasujeme, že 
obec Palárikovo nevydala, ani 
nevydáva povolenia ku sklád-
kovaniu odpadov, vydala 
iba súhlasné stanovisko dňa 
02.07.2020 ku žiadosti spo-
ločnosti ALL77 s.r.o. na re-
cykláciu pneumatík. Povoľo-
vanie patrí do výlučnej kom-
petencie Okresného úradu, 
odboru životného prostredia. 
Súhlas obce k iným druhom 
odpadov (napr. k tonerom) 
vydaný obcou   n e b o l,

- odpoveď odboru kriminál-
nej polície zatiaľ nepoznáme, 
nakoľko prebieha vyšetrova-
nie, o výsledku vás budeme  
informovať,

- okrem skládkovania sa v 
poslednej dobe v uvedenej 

firme dosť často opakovalo 
spaľovanie haluzoviny a ne-
známeho odpadu, ktoré nie 
je povolené. Majiteľ firmy bol 
niekoľkokrát upozornený na 
nezákonné spaľovanie, ktoré 
spôsobilo šírenie neznesiteľ-
ného dymu po okolí, ohrozu-
júceho areál Priemyselného 
parku a jeho prevádzky. Obec-
ná polícia na pokyn starostky 
obce robila šetrenie na mieste 
činu a udelila pokutu majiteľo-
vi s upozornením, že v prípade 
zopakovania sa tejto nepovole-
nej činnosti,  celú vec postúpi 
orgánom činným v trestnom 
konaní,  OÚ odboru životného 
prostredia a SIŽP (Slovenskej 
inšpekcii životného prostre-
dia Nitra), - neviem, či sa obec 
Palárikovo stala lukratívnym 
miestom pre skládkovanie 
rôznych druhov odpadov, na-
koľko evidujeme nepovolené 
skládky komunálneho odpa-
du  navozeného zo severnej 
Varšavy v areáli Z-BULLS Pi-
ková, časť Palárikovo – poda-
né trestné oznámenie, vec je v 
štádiu riešenia, ďalšia je v are-
áli PD Palárikovo – pozostatky 
podnikateľskej činnosti firmy 
IHT Piešťany, podané trest-
né oznámenie, vec je v štádiu 
riešenia, spomínaná spoloč-
nosť ALL77 s.r.o. Čiky. Všetky 
uvedené skládky predstavujú 
pre obec veľké riziko kontami-
nácie pôdy, vody a v prípade 
vznietenia a vzniku požiaru 
aj ovzdušia. Samozrejme, sú s 
tým spojené nemalé finančné 
náklady na likvidáciu odpadu, 
nakoľko pôvodca odpadu ako-
si pozabudol, že nakladanie s 
odpadom nespočíva iba jeho 
uložení, ale aj odstránenie re-
cykláciou, no na to, aby sa tak 
stalo, by musel siahnuť hlboko 
do vrecka (???), 

- obec na vlastné náklady pra-
videlne monitoruje a likviduje 
čierne skládky odpadov, ktoré 
občania „omylom“ vyhadzujú 
do prírody v našom katastri, 
ich nezodpovedné konanie 
spôsobuje navyšovanie roz-
počtu v kapitole technických 
služieb (pre občanov bude ten-
to stav predstavovať postupný 
nárast ceny žetónov za vývoz 
komunálneho odpadu),  ktoré 
by sme účelovo vedeli použiť 
na rozvoj obce, no posledných 
5 rokov sa neustále boríme s 
touto problematikou a nemá 
konca kraja. Za vandalov bu-
deme musieť niesť následky. 

Požiar na Čikoch...
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Kedy sa už konečne naučíme 
chrániť prírodu a využívaj jej 
zdroje vo svoj prospech na-
miesto jej devastácie takýmto 
úbohým spôsobom? Vstúpme 
si prosím všetci do svedomia, 
a ak máme príležitosť a vidí-
me, že niekto robí neporiadok 
v obci, prosím upozornite nás 

na túto skutočnosť a vinníka 
potrestáme zákonným postu-
pom. Nakupujeme a osádzame 
smetné koše na stĺpikoch, kto-
ré nám „nespokojní“ občania 
rozkopávajú,  kosíme verejné 
priestranstvá, ktoré sú plné 
komunálneho odpadu, lebo je 
veľmi ťažké zodvihnúť zadok 

a odpad vyhodiť do smernej 
nádoby.... Príkladov na takéto 
činy nemiestneho charakteru 
by bolo neúrekom, no skúsme 
svoje správanie nasmerovať 
na ochranu spoločného, kto-
ré bude v prospech všetkých 
našich obyvateľov, aby sme sa 
nemuseli hanbiť za to, v akom 

prostredí žijeme.
Ďakujeme za pochopenie a 

veríme, že nám všetkým ide o 
to, aby bola naša obec krajšia, 
zdravšia, veselšia, nech sa mô-
žeme chváliť a nie hanbiť za to, 
kde  a ako žijeme.

vedenie obce

Očkovanie
Očkovanie proti Covidu je v súčasnosti témou číslo jeden. A 

to nielen na Slovensku, ale aj vo svete. Počúvame, ako politici 
nepresviedčajú, ale postihujú tých, ktorí sa očkovať nechcú.

Očkovanie vo všeobecnosti nie je nič nové. Dávame (väčšinou) 
svoje deti očkovať už od útleho veku. Mnohí sme si priplatili vak-
cínu pre dieťa so širším záberom chorôb, ako poskytuje očkova-
nie hradené poisťovňou. 

Kto z vás si kládol otázku, ako dlho trvalo vyvinúť konkrétny 
typ vakcíny? Kto z vás sa zamyslel na tým, či nežiadúce vedľajšie 
účinky po očkovaní (zvýšená teplota až horúčka, opuch, bolesť 
končatiny a pod.) sú také vážne, aby dieťa nedal zaočkovať? 

Očkovanie má vtedy význam, ak je zaočkovaných 95 % popu-
lácie. Vtedy vzniká kolektívna ochrana pred daným ochorením. 
To platí ako pre TBC, osýpky, kiahne, aj Covid. 
Kolektívnou ochranou sa rozumie to, že ocho-
renie sa v spoločnosti nekontrolovateľne nešíri, 
že chránime aj tých, ktorí sa pre nejaký závažný 
dôvod očkovať nemôžu. 

V Palárikove máme proti Covidu plne zaočkova-
ných 36 % obyvateľov. Na porovnanie Tvrdošovce 
42 %, Andovce 43 %, Bánov 41 %, Nové Zámky 
45 %. Ignorujeme jednoznačné výsledky pozoro-
vaní a výskumov, že aj keď zaočkovaný ochorie na 
Covid, priebeh ochorenia je ľahší a zväčša pacient 
nepotrebuje hospitalizáciu. Koľkým z vás počas 
pandémie od marca 2020 do marca 2021 zrušili 
operáciu či iný zákrok z dôvodu plných nemoc-
níc a obáv zo šírenia Covidu počas hospitalizácie? 
Už ste mali vybavené predoperačné vyšetrenia? 
Ako ste sa cítili po odložení operácie? Koľkí máte 
v rodine ľudí, ktorí sú vážne chorí a nemôžu sa 
očkovať? Myslíte na to, že ak sa nedáte zaočkovať 
aj vy, tak tieto osoby vystavujete vysokému riziku 
nákazy so závažným priebehom ochorenia? Do-
kedy budeme sebeckí?

P.S. Áno, ja a moja rodina sme zaočkovaní.

Dôvody odmietania vakcíny január 2021:
Obávam sa vedľajších účinkov 57%
Vakcína bola vytvorená príliš rýchlo 54%
Nemyslím si, že vakcína bude efektívna 29%
Nepatrím do rizikovej skupiny 19%
Som vo všeobecnosti proti vakcínam 16%
Nemám čas dať sa zaočkovať 1%
Iné 9%

Prieskum agentúry Ipsos

Zaočkovanosť v krajoch (ku 11.8.2021)
BA...........................................................55 %
TT............................................................46 %
NR............................................................42 %
TN............................................................40 %
ZA............................................................40 %

PO.............................................................37 %
BB.............................................................36 %
KE.............................................................36 %

Zdroje:
https://zaockujemsa.sk/preco-sa-zaockovat/
https://www.uvzsr.sk/index.php?option=com_content&view=ar-
ticle&id=3961:uvz-sr-aktualna-situacia-vo-vyskyte-osypok-vnsr-ansu-
sednych-tatoch&catid=56:tlaove-spravy&Itemid=62
https://www.health.gov.sk/?who-tbc
https://www.zmos.sk/vysvetlenie-k-5-najcastejsim-dovodom-odmiet-
nutia-ockovania--oznam/mid/405616/.html#m_405616

JUDr. Kristína Slivoňová,
prednostka obecného úradu

Zdroj: Facebook/Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

NARODILI SA
Hana Hausleitner
Tereza Šuchalová

Simona Očadlíková

Daniel Demovič – Veronika Ševčíková
Martin Puškáč – Lucia Karkušová
Pavol Jančovič – Simona Haluzová

Daniel Szabó – Andrea Gašparíková
Ondrej Vitek – Simona Markusková

Róbert Adámi – Lucia Godová
Tomáš Černý – Zuzana Prítyiová
Matej Sventek – Natália Mišáková
Dušan Belák – Klaudia Hudecová
Stanislav Harašta – Lucia Šutovská

Tomáš Lučkanič – Patrícia Kelebercová

ROZLÚČILI SME SA

UZAVRELI MANŽELSTVO

Vlasta Vidová
Zuzana Fialová

Mária Gašparíková
Anna Kurucová

Mária Viteková, matrikárka

PREDSTAVUJEME OSOBNOSTI PALÁRIKOVA
• Stíhací pilot Alexander Gerič •

Alexander Gerič, narodený 30. 1. 1920 v 
Slovenskom Mederi, po vyštudovaní šty-
roch rokov na meštianke pracoval najprv 
ako vodič. Od 10. 1. 1940 navštevoval 7 
mesiacov Leteckú školu v Trenčianskych 
Biskupiciach. Ihneď po jej ukončení po-
kračoval v štúdiu a 20. 6. 1942 úspešne 
absolvoval kurz jednomiestnych strojov.

Od 10. 1. 1942 bol prijatý do 
poddôstojníckeho zboru na dobu trvania 6 

rokov. V októbri započal navštevovať kurz nočnej pilotáže a stíhania 
a od apríla toho istého roku sa zúčastnil preškolenia na stíhacie 
lietadlá Messerschmitt Bf 109 E v Piešťanoch. Gerič bol totiž určený 
ako príslušník druhej garnitúry Letky 13, ktorá mala vystriedať 
prvú skupinu pilotov na východnom fronte. Preškoľovanie pilotov 
viedol major Ondrej Ďumbala, v tej dobe už veterán z leteckých 
bojov na Východe. Preškoľovací kurz sa oficiálne skončil 1. júna 
1942. 10. júna 1942 ešte piloti spolu podnikli ostré strelby na 
leteckej strelnici v areáli Malacky-Nový dvor.

Presun personálu druhej garnitúry sa začal z Piešťan vlakom 
23. júna. Cieľom bola Sarabuza na Kryme, kde sa od 29. júna za-
čali piloti preškoľovať na najnovšiu verziu Bf 109 G-2. Od 2. júla 
1943 bol personál dislokovaný v Anape, kde spolu so skúsenými 
pilotmi prvej garnitúry podnikali prvé zoznamovacie lety.

9. septembra 1943 preleteli rtk. Matúšek a čat. Dobrovodský na 
sovietsku stranu. Alexander bol upodozrievaný, že sa o útek pokúsi 
tiež a preto mu bola pozastavená operačná činnosť. Aj napriek 
tomu 11. septembra 1943, spolu s mechanikom Vincentom 
Tkáčikom, preletel Gerič na stroji Bf 109 G-4 "žltá 2" (W.Nr. 14938) 
ku sovietom. Zaujímavosťou je, že Gerič bol oficiálne vedený ako 
zostrelný nepriatelom v priestore Novorossijsk - Gelenčik.

V Sovietskom zväze absolvoval Gerič s Tkáčikom spravodajský 

výcvik a zakrátko boli v júli 1944 vysadení 
nad stredným Slovenskom. Gerič bol však 
v Piešťanoch zatknutý a odvedený do Bra-
tislavy. Stotník generálneho štábu Stanek 
však zariadil Geričove prepustenie, ktorý 
mal na žiadosť ministra národnej obrany 
generála Čatloša, nadviazať spojenie s po-
stupujúcou Červenou armádou. Spojenie 
sa však nepodarilo nadviazať a následne 
spolu s por. letectva Šingliarom vo večer-

ných hodinách odleteli na lietadle Praga E-39.
Do svojho ciela však nikdy nedorazili, 

pravdepodobne vplyvom tmy a sťaženej 
orientácie havarovali nad Strážovskou hor-
natinou, blízko obce Ladce. Pravdepodob-
ne zahynuli na mieste nehody. Miesto ha-
várie však nebolo doteraz identifikované. 
Po vojne sa objavili špekulácie,že po SNP 
ušiel do zahraničia a v neskorších rokoch 
vraj pracoval pre spravodajskú službu. Tie-
to informácie sa však nepodarilo nikdy potvrdiť a tak je Alexan-
der Gerič evidovaný od 28. 9. 1944 ako mŕtvy.

Počas svojho bojového nasadenia dosiahol 9 zostrelov.
Vyznamenania:
1943 - Za hrdinstvo 2.stupňa
1943 - Eisernkreuz 2.Kl.
1943 - Eisernkreuz 1.Kl.

Zdroj: 
Letka 13 v dokumentoch a obrazoch - Bystrický, Šumichrast ; 

Magnet-press 2004; ISBN 80-869169-02-3
Vojenské osobnosti československého odboje 1939-1945; Praha 

2005; ISBN 80-7278-233-9

Obecná polícia informuje
Dávame do pozornosti, 

že v meste Nové Zámky 
sa rozšírili krádeže kata-
lyzátorov z osobných mo-
torových vozidiel. Týmto 
chceme dať do pozornosti 
našim občanom, že uve-
dená krádež sa stala aj na 
železničnej stanici v Pa-

lárikove. Chceme občanov Palárikova upozorniť, že ak by prišlo 
k poškodeniu ich motorového vozidla odstaveného na pozemku 
železníc, je potrebné o uvedenom skutku neodkladne informovať 
Železničnú políciu Nové Zámky, ktorá udalosť riadne zaeviduje 
a bude vykonávať pátranie po možnom alebo možných páchate-
ľoch. Políciu informujte telefonicky, t.č. 158 alebo priamo na st. 
službu Železničnej polície Nové Zámky 0961 333 495 nepretržite 
24h. Taktiež akékoľvek poznatky o možných páchateľoch môže-
te podať na uvedenom telefónnom čísle Železničnej polície Nové 
Zámky alebo na tel. čísle Obecnej polície Palárikovo  0905 383 
096. Uvedené krádeže boli vykonané v dennej ako i v nočnej dobe.

Martin Šátek
Náčelník Obecnej polície Palárikovo
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Mederská / palárikovská / 
miniželeznička “šínky”

Oznamujem občanom, že 
pamiatku na konskú želez-
nicu – dreveného koníka sa 
nám podarilo zrekonštruovať, 
nakoľko vandali poškodili pra-
vý bok koníka. Čaká nás ešte 
vykonať ochranné nátery sa-
motného koňa, vagónikov, la-
vičky a postaviť prístrešok nad 
koníka, aby sme mu predĺžili 
životnosť a mohli sa z neho 
tešiť ešte veľa rokov. Samozrej-
me príde aj k úprave okolia 
pamiatky. Chcem touto cestou 
poprosiť a zároveň upozorniť 
všetkých dospelých občanov, 
aby si nesadali na koňa, neza-
hášali na ňom cigarety a  ne-
odhadzovali odpadky  v okolí 
železničky, ale do koša, ktorý 

je k dispozícii na mieste. 
Ďakujem za pochopenie!

starostka obce

S úsmevom a so spevom...
... zavítala v sobotu 14. au-

gusta 2021 do palárikovského 
domu kultúry temperamentná 
a stále duchom mladá dáma 
pani Gizka Oňová. Po dlhom 
čase náš stánok kultúry otvoril 
pre širokú verejnosť a ponúkol 
možnosť prežiť pekný letný 
kultúrny podvečer pri nestar-
núcich melódiách, ktoré poz-
najú takmer všetky generácie. 
Bohatý repertoár piesní bol 
vhodne popretkávaný rozprá-
vaním pani Gizky, v ktorom 
si zaspomínala na svojich he-
reckých, speváckych a hudob-
ných kolegov. Neraz pridala i 
úsmevnú príhodu či vtip. Na 

koncertných vystúpeniach ju sprevádza a viaceré aranžmány 
piesní jej pripravuje manžel, hudobník Juraj Oňa. Viac ako de-
väťdesiat minút trvajúci koncert bol prierezom rôznych hudob-
ných žánrov a pestrej palety piesní pani Gizky. Vypočuli sme si 
zmes obľúbených ľudových piesní – slovenských poliek, táng či 
piesní zo známej relácie Repete. Na záver sa umelkyňa s nami 
rozlúčila netradične – svoje želanie nám vyspievala: „... smejte sa 
a radujte sa, buďte veselí, nech vás nikdy a nikoho srdce nebolí, 
spievajte si každý deň, veď dôvodov je dosť, nemajte už nikdy na 
nikoho zlosť...“ Ďakujeme, pani Gizka, za príjemné stretnutie a 
pekný večer.

Tento koncert bol prvým interiérovým podujatím po takmer 
dvoch rokoch. Konečne sme mali možnosť byť spolu a prežiť prí-
jemné chvíle s radosťou v srdci a s úsmevom na perách. 

Matúš Hlozák, 
vedúci DK Palárikovo
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Technické služby obce informujú

Počas letných mesiacov sme sa chce-
li sústrediť na opravu výtlkov na našich 
miestnych komunikáciách, ale vplyvom 
veľmi teplého počasia sme to museli od-
ložiť na neskôr. Až teraz, v strede augusta, 
sme mohli začať s odstraňovaním výtlkov. 
Infrasada, ktorú sme zakúpili minulý rok, 
nemôže pracovať pri teplotách vyšších 
ako je 35 stupňov, nakoľko je ohrev zabez-
pečený cez keramické doštičky a tie by sa 
vplyvom vysokej teploty mohli poškodiť. 
To isté platí aj opačne, čo znamená, že 
asfalt musí mať teplotu aspoň 7 stupňov.

Zaplátali sme diery na Záhradníckej ulici, 
tam sme použili infrasadu na opravu výtl-
kov. Na ulici 29. Augusta a Remeselníckej 
sme museli najprv výtlky orezať, vyčistiť, 
zasypať  a zhutniť asfaltovou drťou. Tým-
to istým spôsobom budeme pokračovať 
tak, aby sme do jesene prešli všetky jamy a 
výtlky na našich obecných cestách. Popro-
sím len o strpenie, nie všetko sa dá urobiť 
hneď a na všetko je určitá postupnosť, ale 
môžem ako vedúci TS garantovať, že týmto 
problémom obce dáme prioritu.

V rámci prác na Záhradníckej ulici sme 
natreli aj spomaľovací retardér v strede uli-
ce a pevne verím, že už sa nedá prehliadnuť.

Tento rok nás kosenie trávy a porastov 
značne zamestnáva, detské ihrisko na Ke-
restúri, Kukučínovej ulici a pri Barine sme 
tento rok kosili minimálne 2 krát viac ako 
v minulom roku a to sme ešte neskončili. 
Teší ma však, že sme stihli pokosiť porast 
vedľa cesty na Kerestúr a to až po Orecho-
vú ulicu. Takže pri prudkých dažďoch by 
nemala byť tráva prekážkou pri jej odtoku. 

Trošku ma mrzí, že bol daný podnet, že 
sa nestaráme na Kukučínovej ulici od Tra-
fostanice až po križovatku so Štúrovou o 
odvodňovací kanál. Musím dodať, že sme 
uvedený priestor kosili v máji a následne aj 
teraz v júli. Bohužiaľ nevieme sa intenzív-
nejšie starať o tento priestor, pretože mu-
síme kosiť aj iné úseky a nie je ich málo. 
Obecný pozemok popri odvodňovacom 
kanáli sme vyčistili od trávnatých burín a 
náletových drevín a môžem zodpovedne 
potvrdiť, že ambrózia a ani iné alergén-
ne trávy sa na pozemkoch obce v tomto 
priestore nenachádzajú. Len podotknem, 
že sme predĺžili odvodňovací kanál od 
trafostanice, je to asi od stredu ulice Ku-
kučínovej a po prudkých dažďoch voda na 
ceste nestála, takže to malo zmysel.

V rámci cintorínskych služieb plánujeme 
v krátkom čase rozšíriť urnový priestor o 
45 urnových miest, pretože v súčasnosti 
sa stav naplnil a musíme urýchlene dobu-
dovať nové uličky.

Sme súčinní pri rôznych činnostiach, v 
ktorých môžeme pomôcť tak, ako to bolo 
aj pri požiari na Čikoch, kde sme vypomá-
hali rôznymi drobnými činnosťami alebo 
sme pomáhali dobrovoľnému hasičskému 
zboru pri odstraňovaní spadnutého stro-
mu za Dlhým kanálom (Lucký Cergát), 
smerom na Selice.

Touto cestou by som sa chcel poďakovať 
nielen DHZ v Palárikove za rýchly zásah, 
ale aj partii pilčíkov pod vedením Ivana 
Karasa, ktorí nezištne pomohli pri od-
straňovaní stromu dobrovoľným hasičom 
z Palárikova a nám z TS, lebo v priebehu 
hodiny sa podarilo sprejazdniť tento úsek. 
Vďaka chlapi!

 Čo ale v poslednej dobe čoraz častejšie 
musíme na TS riešiť je likvidácia čiernych 
skládok a vandalizmus v obci. Obdivujem 
v negatívnom zmysle slova toho človeka, 
ktorý si dá tú námahu a vyhodí hlboko 
v chotári sedačku, stoličky, chladničku a 
iný komunálny odpad, kde ja osobným 
autom ledva prejdem, konkrétne je to pri 
Luckom Cergáte. Pritom všetky tieto veci 
môžete odniesť na zberný dvor v Ľudoví-
tove, kde za každých 20 kg je poplatok 1 
žetón  na komunálny odpad a elektroniku 
dokonca zadarmo. Pri barine sme odstrá-
nili drevené mólo, ktoré bolo nebezpečné, 
upravili sme terén, vysadili trávu a za-
chovali sedenie tak, aby ste si tam mohli 
vy, občania oddýchnuť. Pravdepodobne 
toto sedenie ale zrušíme, lebo si z toho-
to miesta niektorí z vás urobili piknikové 
centrum. To by mi ani nevadilo, ale vadí 
mi to, že tieto priestory pred víkendom 
vyčistíme a po víkende je tam neskutoč-
ný bodrel i keď sú priamo na mieste dva 
smetné koše. 

Keď sa budeme venovať len čisteniu 
smetných košov a čistiť obec od odpadu, 
určite sa to prejaví v rámci obce v tom, 
že nebudeme stíhať robiť inú prevádzko-
vú činnosť, ktorá nám vyplýva zo štatútu 
obce. Už dnes nestíhame kosiť niektoré 
miesta, pretože neustále prioritne odstra-
ňujeme takéto čierne skládky, aby sme 
zabránili ohrozeniu životného prostredia.
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Snažíme sa prioritne riešiť veci a prob-
lémy, ktoré slúžia čo najväčšiemu počtu 
občanov, ale pokiaľ zistíte, že sme nie-
čo opomenuli a myslíte si, že je treba sa 
tomu venovať, veľmi rád prijmem vaše 
upozornenia na emailovej adrese: tech-
nickesluzby@obecpalarikovo.sk. 

TS dostali za úlohu vyčistiť dva silážne 
žľaby a ich okolie v priestoroch PD Pa-

lárikovo, ktoré obec niekoľko rokov vy-
užívala ako tzv. kompostovisko.  Samo-
zrejme, že to bolo bez kontroly a v tomto 
priestore sa mal nachádzať len bioodpad. 
Bohužiaľ skutočnosť je úplne iná, pretože 
s bioodpadom sa tam vynášal aj ostatný 
komunálny a stavebný odpad. Objednali 
sme si firmu s technikou, ktorá nám to z 
časti vyseparovala na 3 komodity: zem, 
drť a komunálny odpad. Pracovali 5 dní, 
jedna hodina triedenia vyšla na 360 eur a 
denne sa vytriedilo cca 600 ton, takže cel-
kovo sa vytriedilo 3 000 ton odpadu.  Za 
toto vytriedenie sme zaplatili 15 000 eur a 
z tohto množstva je 60 % zemina a 30 % je 
odpad, ktorý predstavuje 1 000 ton. Veľmi 
ľahko si spočítate, že celkový náklad pred-
stavuje sumu cca 70 000 eur, ktorú bude-
me musieť uhradiť za vývoz komunálneho 
odpadu. Uvedené finančné prostriedky 
mohla obec využiť iným zmysluplným 
spôsobom. Pevne verím, že sa mi podarí 
dohodnúť dotriedenie tak, aby sa nákla-
dy znížili asi o polovicu. Týmto som chcel 
len poukázať, že je škoda, že sa v tej dobe 
nekontrolovane vyvážal odpad a nie ako 
teraz, keď na kompostovisku je poverená 
osoba, ktorá dovoz bioodpadu kontroluje. 
Stavebný a iný objemový komunálny od-
pad riešime kontajnerovým odvozom..

Vytriedenú sypkú zeminu si budete 
môcť za odvoz objednať na Obecnom 
úrade podľa množstva.

Sú tri možnosti: 
- multikára zeminy 10 eur,
- 5,5 m3 kontajner zeminy 40 eur, 
- 10 m3 kontajner zeminy 70 eur.
Rozvoz sa bude realizovať v utorok a vo 

štvrtok podľa počtu objednávok a hlavne 
aj podľa vplyvu počasia.

Za TS Mgr. Rudolf Kodada 

Zmena v systéme zvozu separovaného odpadu
V tomto roku prišlo na úseku 

zberného dvora k výrazným 
zmenám, čo sa zákonite odra-
zilo aj v systéme zberu sepa-
rovaného odpadu. Od apríla 
2021 už naša obec nezbiera 
separovaný odpad zo 16 obcí, 
ale iba z našej obce. Táto čin-
nosť bola priradená technic-
kým službám a tie sa museli 
nastaviť tak, aby to nenarušilo 
systém prác technických slu-
žieb v obci. Preto som hľadal 
najrozumnejší kompromis 

medzi službou a nákladmi s 
tým spojenými. Nie je možné 
prevádzkovať zvoz alebo zber 
separovaného odpadu podľa 
starého modelu, pretože ten 
trval minimálne 4 – 5 dní, čo 
predstavuje skoro celý týždeň, 
a to z pohľadu technických 
služieb nie je možné realizo-
vať, pretože by to narušilo čin-
nosť, ktorú musíme z pozície 
technických služieb v súčas-
nosti zabezpečovať. 

Určite ste postrehli menšie 

komplikácie s rozvozom vriec 
k separovaniu a rozdelenie 
separovaného zberu na jed-
notlivé dni. Nakoľko je to pre 
mňa a mojich spolupracovní-
kov z technických služieb nová 
úloha, nie všetko sa podarí na 
prvýkrát, ale je to príležitosť 
odstraňovať nedostatky. Preto 
sme počas 2 mesiacov, v kto-
rých sme realizovali zber z TS, 
riešili i to, ako zlepšiť situáciu 
tak, aby vás čo najmenej zaťa-
žovala a pripravili sme pre vás 

nasledujúci scenár.
Počnúc septembrom 2021 

sa bude realizovať separova-
ný zber jednoduchšie. Tak, 
aby ste mali dostatok času a 
priestoru pripraviť vrecia so 
separovanými komoditami. 
Separovaný zber sa bude reali-
zovať vždy v pondelok, aby ste 
mali dostatok času pripraviť a 
vyložiť vrecia. Vždy sa bude 
zbierať iba komodita, ktorá je 
na ten termín vypísaná. Ter-
míny a druhy separovaného 
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odpadu sú priložené v tabuľke. 
Sklo sa bude zbierať raz za 2 
mesiace. 

Prosím vás, nevykladajte iné 
druhy separovaného odpadu, 
pretože ich nebudeme zbierať 
a mohlo by sa stať, že ich vietor 
alebo niekto iný rozhádže po 
ulici a bude to potom problém 
nielen obce ale aj váš.

Pre tých, ktorí nemajú mož-
nosť odovzdať separovaný 
odpad na zbernom dvore v 
Ľudovítove, budú môcť odo-
vzdať separovaný odpad každý 
mesiac, poslednú sobotu od 
8.00 do 12.00 hod., kde vám 
pridelený zamestnanec vyhod-
notí váš prinesený separovaný 
odpad. Termíny sú uvedené 

tiež v priloženej tabuľke. 
Tieto opatrenia budú fungo-

vať do konca roka 2021 a reali-
záciu zberu separovaného od-
padu na rok 2022 vám pripra-
víme v dostatočnom predstihu.

Čo sa týka vriec na sepa-
rovaný odpad, tie si môžete 
vyzdvihnúť v starej škôlke na 
ulici Poštovej u p. Petrášovej, 

a to nasledovne: každému 
súpisnému číslu sa poskytne 
na štvrťroka 25 vriec. Takže 
v priebehu mesiaca august si 
môžete tieto vrecia na proti-
podpis vybrať. Tí, ktorí potre-
bujete vrecia skôr, je možné si 
ich vyzdvihnúť na identickej 
adrese.

Za TS Mgr. Rudolf Kodada 

Vážení spoluobčania!
Na základe získaných údajov a odporúčania vás občanov i v 

rámci čo najjednoduchšieho zvozu komodít separovaného od-
padu budeme zvoz jednotlivých komodít realizovať vždy v pon-
delok, aby ste mali dostatočný čas na vyloženie vriec.

Prikladám termíny zvozu jednotlivých komodít do konca 
roka 2021:
PLASTOVÉ FĽAŠE A FÓLIE  stlačené a čisté, patria sem: plastové 
fólie (záhradné, strečové a obalové fólie – igelitové tašky a vrecká), 
plastové fľaše všetkých farieb od minerálok, malinoviek, olejov, 
piva atď., s označením PET alebo číslom 1, plastové fľaše od avi-
váží, čistiacich prostriedkov, šampónov s označením HD-PE alebo 
číslom 2 (bandasky) a tégliky napr. od smotany, jogurtov, atď. 

september    -    6.  9.  2021
október        -    4. 10.  2021
november     -   8. 11.  2021
december      -   6. 12.  2021

KOVOVÉ OBALY čisté, patria sem: plechovky od nápojov, kon-
zervy od potravín, sudy

september    -    13.   9.  2021
október        -    11. 10.  2021
november    -    15. 11.  2021
december    -    13. 12.  2021

PAPIER - patria sem noviny, časopisy, knihy bez obalu, kartóny, 
zošity, korešpondencia, lepenka, vrecká od múky, cukru a tetra-
pack (krabice od mlieka, džúsov, vína a smotany)

september    -    20.   9.  2021
október        -    18. 10.  2021
november    -    22. 11.  2021
december    -    20. 12.  2021

SKLO čisté, patria sem: predmety zo skla, fľaše, poháre, črepy 
okien, sklo). Autosklo sa nebude zbierať!

september    -   27. 10.  2021
november   -   29. 11.  2021

Jedlý olej, polystyrén, tvrdené plasty (kvetináče a zeleninové 
prepravky), pneumatiky a sklo bude možné odovzdať na zber-
nom dvore v obci raz do mesiaca v sobotu od 8.00 do 12.00 hod. 
a to nasledovne :

August   -  28.8. 2021 
September  - 25. 09. 2021
November  -  27. 11. 2021
December -   18. 12. 2021

Poprosím vás o vyloženie plných vriec, v prípade neúplných 
vriec môžete jednotlivé tovary pomiešať tak, aby tvorili plné vre-
ce. So zberom začíname od 7.00 hod., preto by som vás požiadal 
o včasné vyloženie vriec, nakoľko je zvoz iba jeden deň a nie je 
možné sa vracať späť tam, kde sa už realizoval zvoz.

V prípade nejasností ma kontaktujte na tel. čísle 0905 383 095
Ďakujem vám za pochopenie .

Mgr. Rudolf Kodada
vedúci TS obce Palárikovo

Knižnica informuje...
V predošlom čísle Našich novín som informovala o podporení 

projektu s názvom ,,Nová akvizícia knižničného fondu...“ sumou 
1000 € Fondom na podporu umenia. V tomto období sme začali 
uskutočňovať jeho realizáciu v praxi, čiže sme začali nákupom 
kníh do  knižničného fondu. Oslovili sme rôzne vydavateľstvá, 
internetové predajne kníh, obchodných zástupcov a po priesku-
me sme začali s objednávaním kníh. Do úvahy sme brali nie-
len ponuku kníh, ale aj prípadné zľavy a benefity výhodné pre 
knižnicu. Ako prvé sme nakúpili knihy z Literamy. Sú to kni-
hy, ktorých vydanie podporilo Ministerstvo kultúry alebo Fond 
na podporu umenia. Ďalšie knihy sme zakúpili z internetového 
portálu Knihy pre každého, Pre školy, z vydavateľstva Verbárium 
a Marenčin PT. Naši používatelia si budú môcť vybrať zo širokej 
ponuky všetkých tematických skupín, či už beletriu alebo náuč-
né publikácie, spoločenskovedné pre dospelých alebo pre deti a 
mládež. Postupne ich budeme spracovávať, priradíme im prí-
rastkové číslo, odtlačok pečiatky našej knižnice, logo Fondu na 
podporu umenia a tiež text, že nákup kníh z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia.

Knižničný fond doplnili aj naši čitatelia a obyvatelia našej obce 
a okolia. Darcov bolo veľa, no nie všetci dali súhlas na zverejne-
nie svojho mena. Knižničný fond sa nám rozšíril o časť  knižnič-
nej zbierky rodiny Bršelovej, rod. Piklérovej z Nových Zámkov, 
rod. Molnárovej, rod. Ševčíkovej, rod. Zálešákovej. Veľké poďa-
kovanie patrí nielen im, ale aj mnohým ďalším, ktorí si neželali 
zverejniť svoje meno. 

Knižnica pripravuje...
Knižnica pripravuje novú tradíciu, ktorá bude každoročne pre-

biehať v mesiacoch september a marec pod názvom ,,Knihobra-
nie“. Každý, kto rád číta a chcel by prispieť na rozvoj knižnice, 
bude si môcť počas týchto mesiacov zakúpiť knihu z knižnice 
za symbolickú cenu. Budú to knihy nové alebo zachovalé, ktoré 
máme duplicitné. Veríme, že táto tradícia sa zapíše do povedo-
mia milovníkov kníh, a tým podporia aj knižnicu, lebo za zisk 
z predaja sa kúpia nové knihy, ktoré nemáme vo fonde.

Mária Slažanská
vedúca knižnice
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Letný tábor je fakt „pecka“...

Náročný korona-rok nebol výnimkou a 
viac ako päť desiatok nadšených tínedže-
rov nasadlo 14. júla 2021 do vlaku smer 
Bratislava – Poprad-Tatry. Cieľom ich 
cesty bol Hotel Forton v Starej Lesnej, 
ktorý ich prichýlil na niekoľko dní. Ste 
zvedaví, čo všetko deti zažili? Tentokrát 
vám ponúkame malú ochutnávku zo zá-
žitkov tak, ako ju zachytili reportéri tábo-
rových novín. 

 "Vo štvrtok po raňajkách sme išli autobu-
som na prvý výlet. Smer Štrbské pleso, na 
vyhliadkovú vežu vo výške 1413 m n. m. 
Dostala meno Veža snov. Urobili sme si zo-
pár fotiek, pozreli sme sa cez ďalekohľad na 
vodopád Skok a hory. Na vrchole veže sme 
našli sieť, po ktorej sa každý bál ísť. Prvá 
nabrala odvahu Emma. Prekvapil nás špic 
podobajúci sa na zobáčik orla zhotovený 
zo skla. Pohľad z neho bol prekvapujúci 
a nádherný zároveň. Potom sme išli dole 
pozrieť sa na Štrbské pleso. Náš výlet sme 
ukončili nákupom suvenírov pre našich 
najmilších." (Lili)

"Na tretí deň tábora v piatok, keď nás au-
tobus doviezol do Starého Smokovca, sme 
sa vybrali na túru. Vyviezli sme sa pozem-
nou lanovkou na Hrebienok, odkiaľ sme si 

to po krátkej prestávke namierili najprv k 
Bilíkovej chate. Skupina sa po ceste roz-
delila, a tak sme sa pred pokračovaním v 
túre počkali. Potom sme už všetci vyrazili 
po chodníčku za vodopádmi, ktoré na seba 
nenechali dlho čakať. Po pár minútach bolo 
počuť zurčanie vody a o chvíľu na sme stáli 
na reťazami ohraničených kameňoch hneď 
pri vodopádoch a Studenom potoku. Tá-
borový fotograf sa dal do práce a zhotovili 
sme samostatné, ale aj zopár spoločných fo-
tiek. Väčšine táborníkov sa táto cesta zdala 
dostatočná, a tak sa vybrali späť k pozem-
nej lanovke." (Emma)

Dlhý vodopád Studenovodskej doliny nás 
všetkých ohromil svojou silou po nočnej 
búrke. Hukot vody sa ozýval dolinou a to 
bola dostatočná výzva pre niekoľko odváž-
livcov spomedzi nás, aby sa s tetou Dankou 
a Betkou vydali na cestu späť popri hučia-
com Studenom potoku do Tatranskej Les-
nej a odtiaľ do Starej Lesnej. Predierali sme 
sa cez húštiny, preskakovali menšie či väč-
šie skaly, sem tam sme vhupli do blatistého 
terénu, no potok sme mali stále na očiach. 
Cesta sa kľukatila, chvíľu sme boli v lese, 
potom opäť bližšie k potoku.

"V sobotu sme po raňajkách nastúpili do 

autobusu a išli sme opäť známym smerom. 
Znovu sa cieľom našej cesty stal Starý Smo-
kovec. Navštívili sme galériu "Tatry vnút-
ri". Tam sme sa pozerali na Tatry, ktoré 
boli na interaktívnej tabuli. Mohli sme si 
priblížiť vrcholy tatranských štítov, vypočuť 
rozprávanie záchranára a horského vodcu. 
No však najväčším zážitkom boli virtuálna 
realita pomocou okuliarov, cez ktoré sme 
zažili výhľad z Lomnického štítu. Potom 
sme si dali čas na nákup suvenírov. Niek-
torí odvážlivci sa opäť vydali na cestu späť 
peši, čo bolo asi 5 km." (Miška)

Nedeľné dopoludnie preverilo našu ši-
kovnosť, obratnosť, koordináciu pohybov, 
pamäť či ochotu spolupracovať v rámci 
skupín. Každý tím dostal zadanie niekoľ-
kých úloh a ich splnenie museli jednotli-
ví vedúci potvrdiť každému tímu. Medzi 
úlohami bolo napríklad skupinová reci-
tácia rôznych jazykolamov alebo známa 
ukazovčkovo-rozcvičková pesnička s po-
prehadzovaným textom: "Kolená, hlava, 
ramená, palce, ramená, palce, hlava, kole-
ná, nohy, uši, zadok, nos."

Neodmysliteľnou súčasťou tábora je po-
poludnie plné workshopov. Sú to úžas-
né chvíle, počas ktorých sa každý môže 
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svojej obľúbenej činnosti alebo sa niečo 
nové naučiť či vyskúšať si. Tento rok ve-
dúci pre deti pripravili päť workshopov: 
Šikové ruky, Noviny Táboroviny, Futba-
lový, Spevácky a Zdravotnícky workshop. 
Táborové večery sú neopakovateľné. Ko-
pec spoločných hier a diskotéka dokonale 
dotvárajú prázdninovú atmosféru. Hneď 
v prvý večer boli všetci táborníci rozde-
lení do 7 tímov, ktoré spoločnými silami 
bojovali v táborových súťažiach. Každý 
večer vedúce Emka, Barbi a Betka pripra-
vili niekoľko hier. Táborníci mali možnosť 
vyskúšať si napríklad šikovnosť v skladaní 
veže z plastových pohárov použitím jedi-
ného prstu každého člena skupiny, sfu-
kovanie plastových pohárikov pomocou 
nafúknutého balónika, preteky v "šprinte 
na deke" či prenášaní lentiliek pomocou 
slamiek z misky na tanierik a mnohé iné. 
Po kole hier nasledovala diskotéka, kto-
rá bola skvelou príležitosťou zbaviť sa aj 
poslednej kvapky potu inak ako v saune... 
Tradičnou bodkou za každým táborovým 
dňom je chvíľka stíšenia sa, kedy sa spoje-
ní v jednom veľkom kruhu na chvíľu za-

stavíme, zaspomíname si na všetko pekné, 
čo sme zažili, spoznali a v krátkej modlit-
be poďakujeme za ochranu nášmu Nebes-
kému Otcovi. No a okrem tohto všetkého 
v posledný táborový večer si najúspešnej-
šie tímy, najporiadkumilovnejšie "izby" a 
najlepší tanečník s tanečníčkou prevzali z 
rúk vedúcich malé odmeny. 

Týždeň uplynul veľmi rýchlo a nikomu sa 
nechcelo rozlúčiť sa s krásnou prírodou. V 
nádeji, že o rok sa do našich veľhôr vrátime, 
sme sa vydali na niekoľko hodinovú cestu 
vlakom – tentokrát smerom opačným... 
Vysoké Tatry, dovidenia, o rok sme tu zas.

Účastníci letného tábora a občianske 
združenie KROK s ÚSMEVOM, touto ces-
tou srdečne ďakujeme za finančnú pomoc:

Obecnému úradu, poslancom obecného 
zastupiteľstva a členom finančnej komisie v 
Palárikove za pridelenú dotáciu, pani starost-
ke Ľubici Karasovej, rodine Remenárovej.

Za sponzorské dary ďakujeme:
Schell Nové Zámky – pán Belický, rodi-

ne Jančárovej, rodine Noskajovej, rodine 
Hrubej, rodine Zálešákovej, rodine Tatá-

rovej, rodine Rosteckej, spoločnosti Ari-
va - pani Ščibrániovej, rodine Karasovej, 
PA-MA -JA s.r.o pán Jančár, Róbertovi 
Mokráňovi – ISOCOM. Ďalej ďakujeme 
všetkým rodičom detí, ktorí nám akým-
koľvek spôsobom pomohli.

Pavlovi Révaimu ďakujeme za prepravu 
batožiny a pánovi Mariánovi Pernišovi za 
bezplatné prenajatie dodávky.

V neposlednom rade ďakujem vedú-
cim tábora: Danke Kucharovej, Barborke 
Šimkovej, Emke Rosteckej, Betke Janke-
chovej, Ladislavovi Kollárovi a Erikovi 
Brezíkovi. O naše zdravie sa starala pani 
Marta Lacková, bez ktorej by sme si náš 
tábor nevedeli ani predstaviť. Taktiež ďa-
kujeme lekárni Phadis – pani doktorke 
Okšovej za zapožičanie liekov.

Ďakujeme tiež všetkým, ktorí nás spre-
vádzali myšlienkami, svojou modlitbou a 
inými formami podpory a neželajú si byť 
menovaní.

Ď A K U J E M E
Matúš Hlozák

Predseda OZ
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Farnosť Palárikovo má nového farára

Z rozhodnutia Biskupského úradu v 
Nitre pôsobí vo farnosti Palárikovo od 01. 
júla 2021 nový farár. Naše úprimné poďa-
kovanie patrí nášmu doterajšiemu faráro-
vi, dôstojnému pánovi Mgr. Jurajovi Plu-
tovi. Ďakujeme za všetko pekné a dobré, 
čo počas svojho štvorročného pôsobenia 
medzi nami urobil – najmä za každú vy-
slúženú sviatosť či skutok milosrdenstva, 
za podnetné homílie, hlboké adorácie, 
za každé pekné slovo, dobrú radu, milý 
úsmev, pozdrav či Boží pokoj, ktorý sa 
vždy usiloval rozdávať okolo seba. Novým 
pôsobiskom pána farára sa stala farnosť 
Nitra – Klokočina. V modlitbách s ním 
zostávame duchovne spojení, odovzdá-
vame ho do Božích rúk a vyprosujeme 
hlavne pevné zdravie, Božie požehnanie 
a otvorené srdce pre nové výzvy, ktoré si 
Pán pre neho pripravil. 

Srdečne vítame v Palárikove nášho no-
vého pána farára, dôstojného pána ThLic. 
Mareka Tokarczyka. Po jeho asi mesač-
nom pôsobení medzi nami sme sa roz-
hodli položiť mu niekoľko zvedavých otá-
zok, aby sme ho aj prostredníctvom Na-
šich novín mohli trochu bližšie spoznať. 
Keby ste sa mali niekoľkými vetami struč-
ne charakterizovať, čo by ste nám o sebe 
povedali? 

Pozdravujem týmto spôsobom všetkých 
občanov Palárikova, najmä mojich farní-
kov, ale aj všetkých ostatných, ktorí majú 
svoje presvedčenie a vyznanie. V nastáva-
júcom období budeme spoločne žiť, tešiť 
sa, zdieľať tie isté starosti a problémy a 
vytvárať prítomnosť tejto obce. Prepáčte, 

ale nie som zvyknutý odpovedať na také 
osobné otázky, nerád by som vás na silu 
upútaval svojou osobnosťou. Bojím sa, 
že je to málo zaujímavé. Som obyčajný 
človek,  hľadajúci svoju spásu a ešte mo-
mentálne mám zverenú na starosť spásu aj 
mojich farníkov – vás Palárikovčanov. To 
je to najpodstatnejšie pre mňa aj pre vás. 
Aká bola vaša cesta ku kňazskému povo-
laniu? 

Moja cesta ku kňazstvu viedla cez rehoľ-
nú formáciu a povolanie k rádu minoritov.  
Sprevádzala ma úžasná radostná spiritua-
lita sv. Františka Assiského a pastoračná 
horlivosť sv. Maximiliána Kolbeho. 
Čo vás viedlo k tomu, že ste sa rozhodli 
pôsobiť na Slovensku? Alebo ste boli na 
Slovensko vyslaný?

Nepočítal som so Slovenskom. Chcem 
byť vždy k dispozícii pre cirkev, tak to 
bolo od začiatku a tak je to aj teraz s mo-
jím príchodom do Palárikova. Ešte po-
čas bohosloveckej formácie som prosil o 
možnosť pôsobiť na misiách, ktoré sme 
mali v Bolívii a Peru. Bohužiaľ, predsta-
vení ma po vysviacke poslali pôsobiť do  
mestských farností v Poľsku. V deväťde-
siatych rokoch minulého storočia bolo 
treba obnoviť a zachrániť provinciu mi-
noritov na Slovensku. Keďže v  tom čase 
(v r. 1994) pôsobil už len jeden starší re-
hoľník – minorita v Levoči, predstavení si 
spomenuli na moje opakované žiadosti o 
prácu v misiách. Provinciál ma pozval a 
dal mi ponuku, ktorá sa neodmieta: „Pri-
hlásil si sa na misie, teraz treba pomôcť 
Slovensku.“   A bolo to. A v tomto roku to 
bola prosba nitrianskeho biskupa: „Treba 
ísť do Palárikova.“
Koľko rokov ste kňazom a kde všade ste 
doteraz pôsobili? 

Práve teraz, ako som prišiel do Palá-
rikova, sme so spolubratmi oslavovali 
vzácne jubileum – 30 rokov od kňazskej 
vysviacky. V Palárikove som začal pôsobiť  
1. júla 2021 a 5. júla 2021 sme mali krás-
ne stretnutie v Bratislave – Karlovej Vsi. 
Zišlo sa nás 11 spolubratov z celého sveta, 
pôsobiacich od Spojených Štátov cez Špa-
nielsko, Nemecko, Uzbekistan, Slovensko, 
Poľsko. Z pätnástich minoritov vysväte-
ných za kňazov pred tridsiatimi rokmi 
štyria pracujú na Slovensku. Spoločne 
sme prežili 3 dni pri modlitbe, reflexií a 
spomienkach. 

Moje pôsobenie sa začalo v poľskom 
Jasle: bol som katechétom na strednej 
škole, staral som sa o deti a mládež v 
rámci hnutia Oáza. V meste Przemysl mi 
bola zverená ekonomická starosť o kostol 
a kláštor a duchovná činnosť vo väzení. 

Na Slovensku som v roku 1994 absolvo-
val jazykovú prípravu u sestier Tešiteliek 
a v roku 1995 sa mojím pôsobiskom stala 
farnosť Bratislava – Karlova Ves, kde som 
sa musel zhostiť neľahkej úlohy výstavby 
kostola, pastoračného centra a kláštora. 
Od roku 2001 som bol vo Veľkých Ripňa-
noch, od roku 2009 vo farnosti Beladice a 
od 1. júla 2021 som sa stal farárom farnos-
ti Palárikovo. 
Ako sa vám páči v Palárikove, aké sú vaše 
prvé dojmy?

Už som to spomenul v kostole: je to pre 
mňa česť a milosť pôsobiť v tejto farnosti. 
Je obdivuhodné, koľko farárov a generácii 
farníkov sa tu staralo o tento dominantný 
kostol a farský úrad, aby som dnes ja mo-
hol prevziať štafetu viery a pastorácie. Boh 
to všetko riadil, a nie je to náhoda, že prá-
ve ja a každý z vás, milých farníkov, sme 
teraz prepojení prítomným časom, ktorý 
nám Boh spoločne dáva. Vidím krásne a 
veľké perspektívy pre túto farnosť. Mod-
lím sa, aby sme ich spoločne nepremeš-
kali. Buďme otvorení na nové znamenia 
času, ktoré Boh určil práve pre nás a pre 
túto chvíľu. 
Aké sú vaše očakávania – v čom by ste 
chceli byť prínosom pre našu farnosť?

Nič neočakávam. Modlím sa za seba i za 
celú farnosť, aby sme mali otvorené srdce, 
myseľ a ochotu uskutočňovať, čo Boh od 
nás chce. 

Nedá mi, využijem tento priestor: nesta-
čí len spomínať, že kedysi bolo veľa mi-
ništrantov, viac ľudí chodilo do kostola, 
boli mladí. To nie je konštruktívne. Chcel 
by som ponúknuť konkrétnu príležitosť 
– novú aktivitu pre všetkých. Niektorí sa 
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modlia, iní majú možnosť pomôcť svojimi 
schopnosťami, ostatní sa môžu jednodu-
cho zúčastniť. Od nového školského roku 
plánujem slúžiť osobitnú svätú omšu pre 

žiakov, deti, rodiny s deťmi. To je práve tá 
časť našej farnosti, ktorá najviac potrebuje 
Boha, Božie požehnanie, Božiu podporu. 
Táto sv. omša by bola v nedele a sviatky 
o 11.00 hod. Sv. omša o 10.00 hod. by sa 
posunula na 9.30 hod. Bude to zároveň aj 
príprava na prijatie sviatosti birmovania 
a na prvé sväté prijímanie. Informujte a 
oslovujte adresátov tejto aktivity vo vašej 
blízkosti. Pripravujme sa s radosťou na 
stretnutia s Pánom Ježišom.
Aké sú vaše záľuby, čomu sa venujete vo 
voľnom čase?

Bicykel. Ale keďže som už starší, pomô-
žem si elektrickým. Kajakovanie, voda – 
pozeral som mapu, myslel som, že tu oko-
lo Palárikova sú také možnosti. Možno 
splním svoje sny. 
Čo by ste chceli odkázať všetkým obyvate-
ľom Palárikova – svojim novým farníkom?

Možno to z úst farára znie dosť trúfalo, 
ale už niekoľko dní nosím v srdci slová: 
dajme šancu Pánu Bohu tu a teraz v Palá-
rikove (týka sa to nás všetkých, každého 
jedného osobitne). On spojil naše osudy. 

Dovoľme zase v celej sile vyniknúť Bohu 
v tomto prekrásnom farskom chráme a 
v srdci a v živote každého z nás. K tomu 
vyprosujem pre každého z nás od Boha 
odvahu a silu.  

Pán farár začal svoje pôsobenie v našej 
farnosti 01. júla 2021. V deň slávnosti svä-
tých Cyrila a Metoda, 05. júla 2021, bol za 
prítomnosti dištriktuálneho dekana deka-
nátu Nové Zámky, Mgr. Ondreja Nagya, 
počas svätej omše o 08:00 hod. oficiálne 
uvedený do úradu palárikovského farára a 
privítaný starostkou obce. 

Milý náš pán farár, otec Marek, vitajte 
v Palárikove. Veríme, že sa medzi nami 
budete dobre cítiť a Vaša nová farnosť sa 
pre Vás stane aj Vašou novou rodinou. Od 
Pána Vám vyprosujeme veľa zdravia, sily, 
vytrvalosti a otcovské srdce, ktoré bude 
otvorené predovšetkým pre Božie vnuk-
nutia, no aj pre všetkých nás – Vašich no-
vých farníkov, bratov a sestry. 

Za rozhovor ďakuje
Jana Kucharová

Foto: Alžbeta Kováčiková

Dlhé letné dni treba prežiť aktívne
Výlet do Štúrova sa niesol v znamení pohody a najmä príjem-

nej plavby po Dunaji  a tiež návštevy pietneho miesta – vojenské-
ho cintorína príslušníkov Červenej armády, ktorí položili život 
počas II. svetovej vojny, pri oslobodzovaní regiónu Štúrova. Na 
spätnej ceste sme si prezreli kaštieľ v obci Belá s priľahlým par-
kom a záhradami.  

Veselá partia seniorov sa rozhodla 29.6.2021 bližšie spoznávať 
trnavský región.

V krajskom meste Trnava dýcha atmosféra jedného z naj-
významnejších uhorských miest stredoveku. Univerzita preslá-
vila mesto vo svete. „Malý Rím“ navštevovali králi aj obchodníci. 
Trnava nesie od r. 1238 titul slobodného kráľovského mesta, kto-
rý jej udelil uhorský kráľ Belo IV.

V meste je 13 kostolov, my sme navštívili za sprievodu turis-
tického sprievodcu v dobovom ošatení „univerzitný kostol“ – 
katedrálu sv. Jána Krstiteľa  / jej stavba sa považuje za začiatok 
„trnavského baroka“ /, baziliku sv. Mikuláša – mariánske pút-
nické miesto, ale aj dve synagógy, z ktorých jedna dnes už slúži 
ako krásna kaviareň. Na historickom Trojičnom námestí pálilo 
slniečko, teplota dosahovala 34 stupňov, preto dobre padlo malé 
občerstvenie, posledné pohľady na Radničnú vežu, ale aj na ob-
novenú fasádu divadla Jána Palárika. Potom nasledoval presun 
do Dolnej Krupej. V upravenom parčíku nás vítala umelecky 
stvárnená včela. Obec je známa najmä svojou tradíciou pesto-
vania ruží, k čomu prispela grófka Mária Henrieta Choteková 
/1863-1946/. V ňou založenom rozáliu rástlo tisíce odrôd ruží. 
Traduje sa, že ich bolo až 6 000 kultivarov. My sme však navštívili 
novozaloženú ružovú záhradu v areáli Medolandia. Sú tu vysa-
dené ruže mnohokveté, veľkokveté, čajohybridy, popínavé, sado-
vé, t. j. parkové, pôdopokryvné aj historické. Všetky označené 
porcelánovými menovkami.

Zaujímavá bola samotná prehliadka Medolandie s odborným 
výkladom a ochutnávkou medoviny. V historickom 17 hek-
tárovom parku je klasicistický kaštieľ v správe SNM, v ktorom 

sú bežne inštalované artefakty hudobného múzea, t. č. je však v 
rekonštrukcii. V susedstve sa nachádza hudobný pavilón, ktorý 
sa viaže k pobytu skladateľa Ludwiga van  Beethovena, ktorý tu 
údajne skomponoval známu Sonátu mesačného svitu.

Záver tohto výletu patril návšteve zámku v Smoleniciach. Zá-
mok dal vybudovať gróf Juraj Palffy st. podľa návrhu architekta 
Jozefa Huberta. Nejedná sa o klasické múzeum, kaštieľ je kon-
gresovým centrum Slovenskej akadémie vied.

Okrem covidových opatrení, ktoré sme museli rešpektovať, zo 
sprievodného slova sme mali možnosť vypočuť si históriu zám-
ku, súčasné využívanie ale najmä vnímať krásne výhľady na pek-
nú krajinu navôkol. 

Pelotón seniorov v modrých tričkách sa 16.7.2021 vybral na  
cyklotúru  „Tour de Váh“. Počasie bolo vynikajúce, priam ako 
na objednávku, a trasa bola primeraná našim fyzickým možnos-
tiam. Kompou sme sa previezli na druhú stranu do katastra obce 
Neded. Prietok Váhu bol zvýšený, čo využívali aj milovníci vod-
ných športov.

Cesta späť, podľa slov niektorých účastníkov, ubiehala rýchlej-
šie, keďže príjemný vánok sa opieral do našich chrbtov. To naj-
lepšie nás však čakalo v cieľovej stanici.

Po vyhodnotení krásneho dopoludnia sme sa pustili do roz-
voniavajúceho guláša, ktorý pre nás pripravili naši kolegovia 
pod vedením Karola Záhorského. Výborné občerstvenie nám po 
vynaloženom padlo veľmi dobre. Ďakujeme našim sponzorom, 
ktorí sa podieľali na  spolufinancovaní, a to menovite: COOP 
Jednote, s.d.,  Lebeco s.r.o.,  a tiež pani starostke, ktorá nás milo 
prekvapila aj osobnou účasťou.

Pevne verím, že sa o rok opätovne stretneme pri obdobnej  
športovej aktivite.

Už teraz spoločne zvažujeme ďalšie zaujímavé akcie pre spes-
trenie života našich seniorov.

Alžbeta Jankulárová,
predseda ZO JDS Palárikovo
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Príprava na odštartovanie Tour de Váh

Krátka prestávka

Nádvorie pred vstupom so Smolenického zámku

Prevoz  kompou cez Váh

Na záver vyhodnotenie a spoločné občerstvenie

Prehliadka Medolandie v Dolnej Krupej

Pred bazilikou sv. Mikuláša
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Najlepšie kolektívy hasičov 
z nitrianskeho kraja sa stretli 
v Palárikove. Udialo sa tak 
26.6.20021 na ihrisku OTJ v 
na krajskej súťaži dobrovoľ-
ných hasičských zborov. Veli-
teľom súťaže bol Tomáš Slivoň, 
hlavným rozhodcom Vojtech 
Beniačik. Okres Nové Zámky 
reprezentovalo družstvo DHZ 
Šurany - Kostolný Sek. Hasiči 
súťažili v dvoch disciplínach: 
požiarnom útoku a štafete. 
Víťazmi v kategórii mužov sa 
stali aktuálni majstri Sloven-

ska z Topoľčianok. V ženskej 
kategórii vyhrali hasičky z 
Veľkého Lapáša. Súťaž bola 
organizovaná narýchlo, no 
napriek menším nedostatkom 
sme mohli konštatovať, že or-
ganizátorom sa podarilo v Pa-
lárikove usporiadať vydarené 
športové podujatie.

Najvýznamnejšou udalosťou 
v tomto roku bola bezpochyby 
oslava 130. výročia založenia 
hasičského zboru v Palárikove. 
Oslavy prebehli v dňoch 3. a 4. 
7. 2021. Prvý fajermanský spo-

lek bol v Slovenskom Mederi 
založený v roku 1891. Zbor sa 
po čase rozpadol, ale vždy bol 
obnovený, nakoľko ochrana 
pred požiarmi bola v každom 
období nevyhnutná.

Oslavy sa začali slávnostnou 
členskou schôdzou v dome 
kultúry. Počas slávnostnej 
schôdze s prejavmi vystúpili: 
starostka obce Ľubica Karaso-
vá, predsedníčka DHZ Alena 
Garajová, generálny sekretár 
Vendelín Horváth, člen prezí-
dia Peter Kunkela. Sme radi, že 

sme na podujatí mohli privítať 
aj hasičov z družobného mesta 
Zubří z ČR. Na všetkých hasi-
čov sme sa snažili spomenúť si 
aj pri písaní knihy Z histórie 
DHZ v Slovenskom Mederi a 
Palárikove, ktorá bola pokrs-
tená v rámci osláv a stane sa 
významným dokumentom, 
ktorý zosumarizoval históriu 
hasičstva v Palárikove. Auto-
rom knihy je Karol Kolečáni a 
Tomáš Slivoň. Knihu pokrsti-
la starostka obce Mgr. Ľubica 
Krasová a generálny sekretár 

• HASIČI •
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DPO SR Vendelín Horváth.  
Viacerí členovia DHZ boli 
ocenení medailami a čestný-
mi uznaniami. Pán Karol Ko-
lečáni si prevzal medailu Za 
spoluprácu 3. stupňa.  DHZ 
Palárikovo dostal medailu Za 
zásluhy. Slávnostnú schôdzu 
ukončilo pripnutie stúh na zá-
stavu od starostky obce a od 
manželov Garajových. 

Po slávnostnej schôdzi nasle-
doval sprievod od DK na ih-
risko OTJ. V rámci osláv boli 
na miestnom ihrisku ukážky 
hasičskej techniky dobrovoľ-
níkov, ale aj HaZZ. Hasiči z 
Rastislavíc predviedli vyslo-
bodzovanie zranených osôb z 
havarovaného auta. Svoju pri-
pravenosť predviedli dospelí aj 
mladí hasiči z Palárikova pri 

simulovanom hasení požiaru.  
Všetci návštevníci podujatia 
si mohli prezrieť a vyskúšať 
rôzne hasičské automobily a 
techniku, prezrieť množstvo 
obrázkov,  hasičskej výzbroje 
či už historickej, ale aj súčas-
nej. Spestrením programu boli 
ukážky služobnej kynológie a 
jazda na koníkoch. V nedeľu 
program pokračoval sprievo-
dom od hasičskej zbrojnice 
k soche sv. Floriána, kde sme 
položili veniec a príhovor a 
modlitbu predniesol Paľko 
Póša. Nasledovala sv. Omša v 
kostole. Hasičom počas omše 
odovzdal darček, sošku sv. 
Floriána Pavol Póša, ktorý 
omšu aj spolucelebroval. 

Za dôstojné pripomenutie si 
130. výročia založenia hasič-

ského zboru patrí vďaka všet-
kým organizátorom (DHZ, 
obec Palárikovo, Technické 
služby a Dom kultúry Palá-
rikovo, Obecná polícia) i po-
mocníkom, ktorí sa zapojili do 
prípravy tohto významného 
jubilea. Ďakujeme Viktorovi 
Belickému, ktorý zabezpečil 
množstvo darčekov pre deti. 
Ďakujeme tiež manž. Feren-
cziovým, kynológom z PZ 
SR a Martinovi Krásnemu za 
pomoc s programom.  O ob-
čerstvenie a guláš sa postaral 
DHZ v spolupráci s Igorom 
Borzom a členmi F1 Paddock 
klubu. Tiež si vážime finančnú 
pomoc od Obce Palárikovo a 
Nitrianskeho samosprávneho 
kraja. Hasičov a vydanie knihy 
podporili: Otolift Palárikovo, 

Tomata s.r.o. Kolárovo, PD v 
Palárikove, Agrodružstvo TP, 
s.r.o., Poinfo, Jednota SD Nové 
Zámky, Ing. Vít Drgon, Bc. 
Branislav Bízik.

Rok 2021 sa stane nielen rokom 
osláv, ale aj rokom jedného z naj-
väčších požiarov. 20. 7. vypukol 
požiar v priestoroch súkromnej 
firmy na Čikoch. Hustý dym z 
pneumatík a iného plastového 
odpadu zamoroval široké okolie 
od 18:00. Požiar hasilo 107 hasi-
čov s 30 kusmi techniky. Zlikvi-
dovať sa ho podarilo až na druhý 
deň ráno o 7:00. Z nášho DHZ 
sa na likvidácii podieľalo 10 čle-
nov. Vďaka patrí aj pracovníkom 
technický služieb a súkromných 
spoločností, ktoré pomohli pri 
hasení a dodávke vody.

Tomáš Slivoň

Krátka otázka – stručná odpoveď
Pred dvoma týždňami som 

vydal 444-stranovú knihu v 
maďarskom jazyku. Prečo v 
maďarčine? Lebo taká bola 
objednávka z Rumunska a 
Maďarska, kam išlo 750 ku-
sov kníh. Pri tejto príležitosti 
ma oslovil istý môj vysoko-
vzdelaný priateľ a vyzval ma, 
aby som mu „stručne, jasne a 
výstižne“ povedal, ako som 

sa stal literátom. Jeho otázka znela: „Napriek tomu, že si inžinier 
ekonómie, čo bol vlastne prvý popud, že si začal písať knihy?“ 
Ako absolvent Prírodovedeckej faktulty Univerzity Komenského 
– matematika chcel „jednoznačnú“ a „nekomplikovanú“odpo-
veď. Moja odpoveď: 

Všetci štyria moji starí rodičia boli muzikálni. Stará matka Má-
ria z matkinej strany v mladosti spievala vysoký soprán – „slúž-
ku“ v Pašiách. Mala veľmi krásny jemný hlas. 

Starý otec Štefan z matkinej strany spieval, keď mal dobrú ná-
ladu, ale oveľa viacej bol naladený literárne. V zimnom období, 
keď na poliach nebolo veľa roboty, niekoľkokrát prečítal celú no-
vozámockú knižnicu. Najradšej čítal Petőfiho básne. Povedal, že 
tam je sústredená všetka múdrosť sveta.  

Stará matka Margita z otcovej strany pekne spievala, ale ešte 
krajšie tancovala. Na remeselníckych plesoch v Palárikove bola 
vychýrenou tanečnicou. Aj jej súrodenci boli muzikálni; sestra 
Ilka dlhé roky spievala na pohreboch. 

Starý otec Jozef z otcovej strany bol veľmi dobrý tanečník a spevák, 
v Palárikove založil tanečnú školu a Remeselnícky čitateľský kruh.

***  
Ja som sa narodil v roku 1952 v jednom starom dome na tzv. 

„Druhej ulici“ (dnešná Štefánikova ulica) do veľmi kultúrneho 
prostredia. Celá ulica tvorila, obrazne povedané, jednu rodinu. 
Nikto sa s nikým nehneval, každý každého rešpektoval, nikto 
nikomu nezávidel, každý každému pomáhal. Chodili sme pra-
videlne do kostola a pejoratívne výrazy sa zo zásady nepouží-
vali. My, deti, sme rešpektovali všetkých „starých“, ktorým sme 
zdravili „Pochválen Pán Ježiš Kristus!“, začo sme vždy dostali 
pochvalu aj my. Ostatným, z okruhu veku našich rodičov sme 

zdravili „bozkávam“, čo platilo pre ženy aj mužov. Rovesníkov 
sme zdravili „servus“, neskôr „nazdar“. „Ahoj“, až neskôr.  

K meritu veci: Už ako dieťa som bol veľmi vnímavý na hudbu, 
rytmus, folklór, zvykoslovie, nárečové výrazy a príbehy. Čoskoro 
som zistil, že sa postupne vytrácajú, čo ma dosť prekvapilo a vní-
mal som to ako stratu niečoho vzácneho, toho „nášho“.

Nadobudol som hudobné vzdelanie, stal som sa hudobníkom a 
neskôr som skončil vysokú školu. Až vtedy som pocítil, aké som 
mal šťastie, že som sa narodil do takého kultúrneho prostredia, 
ako bola „Druhá ulica.“ Tam sa začali vlastne moje literárne za-
čiatky. Pocítil som, že je mojou povinnosťou zachrániť, čo sa ešte 
dalo z kultúrneho dedičstva rodnej obce. Už ako zrelý hudobník 
som chodil po starých ľuďoch, nahrával, zapisoval a notoval som 
staré, už takmer zabudnuté piesne a príbehy. Podarilo sa mi zo-
zbierať veľmi veľa materiálu hudobného i literárneho, ktorý som 
neskôr spracoval a publikoval v mojich prvých knihách. (Ako 
kuriozitu podotýkam, že som osem rokov viedol zmiešaný spe-
vácky zbor Kolúvka z okruhu veku mojich rodičov, ktorých som 
naučil spievať pôvodné mederské piesne, ktoré už nik z nich ne-
poznal.) 

Vždy som mal záujem o históriu, najmä o históriu rodnej obce. 
Fascinoval ma každý príbeh z minulosti. Začal som pátrať a za-
pisovať si všetko, čo som sa dozvedel. Mal som vlastne aj šťastie. 
Najstarší spoluobčania ma mali radi (možno aj preto, lebo som 
spieval v kostole), vychádzali mi v ústrety a s radosťou mi odo-
vzdávali svoje vedomosti. 

Čo dodať? Za to, čo sa mi podarilo zachrániť z kultúrneho de-
dičstva rodnej obce a podarilo sa mi pretaviť do literárnej formy, 
môžem ďakovať:  

1. Svojim rodičom a predkom, lebo genetika „nepustí“. 
2. Samoštúdiu, v ktorom som dosť pokročil. 
3. A možno aj svojej usilovnosti a vytrvalosti, nechcem zdôraz-

ňovať, aj určitej tvrdohlavosti. 
Myslím, že to, čo som dostal od kultúrne vyspelých rodičov, 

starých rodičov, dobrých susedov a z prostredia „Druhej ulice“, 
sa mi, aspoň dúfam, do určitej miery podarilo splatiť formou 
nespočetných novinových článkov, približne dvadsiatich ôsmich 
kníh, inojazyčných prekladov a mnohých recenzií literárnych 
prác mojich kolegov.

Ing. Imrich Szabó
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Súťaž „My favourite place“
Dňa 21. 5. a 24. 5. 2021 sa u nás uskutočnila súťaž z anglického 

jazyka pod názvom „My favourite place“. Súťaže sa zúčastnilo 19 
žiakov rôznych ročníkov. Sme radi, že aj napriek momentálnej si-
tuácii žiaci nestrácajú motiváciu. Všetky powerpointové práce boli 
vypracované na kvalitnej úrovni. Čitateľ určite pochopí, že komu-
nikácia v cudzom jazyku na tému geografia dá zabrať aj skúseným 
žiakom. Žiaci opäť dokázali, že naša ZŠ s MŠ má veľmi šikovných 
žiakov a spolu s vedením sa tešíme na ďalšiu súťaž v júni.
9.A Sofia Srncová, Megan Goliašová
8.B Paulína Jankechová, Zoja Kollárová, Juraj Košírel, 

Tamara Pappová
8.A Samuel Koppan, Tímea Prokopcová, David Noskaj, 

Adrián Jurík
7.A Vanesa Otrubová, Ondrej Csonka, Peter Hajdu a Patrik Sucháň
6.A Ján Samaš, Bianka Vitková, Michal Groszmann, Laura Ďurišová
6.B Laura Szabóová, Damián M. Marko, Salome E. Hajdu

Mgr. Zuzana Krnáčová

YPSILON 2021
Tohto roku sa žiaci našej školy už druhýkrát zúčastnili koreš-

pondenčnej súťaže Ypsilon, kde si overili svoju jazykovú zdat-
nosť a zručnosti a vedomosti nielen zo svojho materinského ja-
zyka, ale aj literatúry.

Napriek dištančnému vyučovaniu dosiahli mnohé deti výbor-
né výsledky, dokonca až 100% úspešnosť. Takými boli Amélia 
Husková, Tereza Derňárová a Andrej Jurík z 2.A triedy, 99% do-
siahli Viktória Petrániová a Lukáš Szilágyi tiež z 2.A. Vyše 40 
žiakov z 1. a z 2.stupňa sa stalo úspešnými riešiteľmi a v týchto 
dňoch im bude doručený diplom. Ten však dostanú všetci, aby 
boli povzbudení do ďalšej práce s materinským jazykom.

ŠKD Piráti
pretekali a športovali ostošesť. 

Počas vesmírneho týždňa 
vyrábali oblečenie pre kozmo-
nauta a každý jeden družinár si 
skafander aj vyskúšal. Odreago-
vanie nastalo aj počas muziko-
terapie, ktorú pripravila školská 
špeciálna pedagogička a veru, 
každému to dobre padlo. 

Mgr. Mária Bokrošová

KAŠTIEĽSKE
NOVINKY

Priatelia, v dnešnom článku budeme predovšetkým aktua-
lizovať informácie z prostredia kaštieľa. 

Sezóna svadieb je v plnom prúde, nakoľko svadby sú našou 
nosnou službou, tak sa všetky naše ostatné produkty, služby 
musia prispôsobiť, a to nasledovne:

Prehliadky kaštieľa bývajú každú sobotu, prehliadka kaštieľa 
je od 10:00 do 11:00 hod. (pozor, jedná sa len o jednu pre-
hliadku!). Vstup je cez hlavný vchod, kde sa aj kupujú lístky 
na prehliadku. Mnohí z Vás sa pýtajú, prečo sa prehliadky ko-
najú práve v tomto termíne. Je to najmä z dôvodu konania 
svadieb, kedy zvyčajne býva celý kaštieľ obsadený. Nechceme 
narušiť chod svadieb, z tohto dôvodu sme sa rozhodli pre  
rannú prehliadku.

Iné dni prehliadky kaštieľa nemáme, nakoľko v zariadení 
býva počas pracovného týždňa poskytované ubytovanie, v 
rámci ktorého robievame individuálne prehliadky. V každom 
prípade záujemcom o prehliadku odporúčame sledovať našu 
facebook stránku (kaštieľ Palárikovo), kde pravidelne aktua-
lizujeme informácie.  

Novinkou z prostredia kaštieľa je prehliadka vodárenskej 
veže, ktorá je otvorená taktiež v sobotu, v čase od 11:30 do 
12:30 hod. Vstup je symbolický - 1 €, lístok si viete zakúpiť 
priamo vo vodárenskej vežičke. 

Alternatívnou formou prehliadky je určite kaviareň kaštie-
ľa, ktorá sa nachádza v atraktívnom prostredí kaštieľa (tera-
sa, z ktorej je krásny výhľad na park, C.I.C salónik, oranžový 
salónik, či knižnica), tieto priestory bývajú otvorené v pon-
delok a utorok v čase od 14 – 22 hod..

Vstup je cez hlavný vchod, dôležitou informáciou je, že 
mávame zamknuté z dôvodu poddimenzovaného personálu, 
ktorý súčasne robí inú robotu, to ale neznamená, že sme za-
tvorení, pred hlavným vchodom sa nachádza tel. č., ak máte 
chuť na kávičku, či drink, tak stačí len zavolať na tel. číslo 
+421 918 930 938 a personál kaštieľa Vás s radosťou obslúži. 
Pri telefonovaní musíte byť len trošku trpezliví, kaštieľ má 
totižto pôvodné hrubé múry, vďaka čomu býva problém so 
signálom, preto odporúčame volať viackrát.

Na záver by sme všetkým chceli popriať krásne leto.

ZO ŽIVOTA OBCE / RECEPTY

» Mederská gazdinka varí «
Paprika plnená bryndzou

- suroviny: 3 papriky, 150 
g bryndze, 2 lyžice bieleho 
jogurtu, 1 šalotku, 1 lyžičku 
červenej papriky, štipku čier-
neho korenia, pažítka alebo 
petržlenová vňať, 
- postup prípravy: bryn-
dzu premiešame s jogurtom. 

Šalotku si nakrájame na malé kúsky a zmiešame s bryndzou. 
Primiešame mletú červenú papriku, korenie a pažítku alebo 
petržlenovú vňať podľa chuti. Z papriky odrežeme vrchnú časť 
a odstránime jadierka. Potom ju naplníme bryndzovou nátier-
kou. Podávame s čerstvým pečivom.

Zeleninová polievka 
s maslovými haluškami

- suroviny: cibuľa ½ ks, trochu oleja, mrkva 120 g, petržlen 100 
g, kaleráb ½ ks, karfiol 200 g, zemiaky 1 ks, pór ½ ks, soľ, mleté 
čierne korenie, vegeta, petržlenová vňať

- maslové halušky: maslo 50 g, 5 PL polohrubá múka, 1 ks vajce, 
muškátový orech, soľ

- postup prípravy: Nadrobno nakrájanú cibuľu opražíme na roz-
pálenom oleji. Pridáme očistenú, pokrájanú mrkvu, petržlen, 
kaleráb a za stáleho miešania chvíľu pražíme. Dochutíme soľou, 
mletým čiernym korením, zalejeme 750 ml vriacej vody a varí-
me do polomäkka. Karfiol umyjeme, rozoberieme na ružičky, 
zemiak pokrájame na kocky, pór nasekáme a všetko pridáme 
do polievky. Dochutíme vegetou a varíme domäkka. Do vriacej 
polievky vložíme halušky, necháme prejsť miernym varom 3-4 
minúty. Posypeme petržlenovou vňaťou a môžeme podávať. 

Halušky: maslo roztopíme, zamiešame polohrubú múku, pridá-
me vajíčko, osolíme, pridáme muškátový orech.

Zapečená cuketa s kuracím mäsom, 
paradajkami a syrom 

- suroviny: cuketa 1,5 kg, rastlinný olej 45 ml, soľ, červená mletá 
paprika, čierne korenie a tymian podľa chuti, 
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- suroviny na plnku: kuracie mäso 700 g, rastlinný olej 4 – 5 PL,  
cibuľa 1 ks, cesnak 4 strúčiky, paprika 2 – 3 ks, paradajka 2 ks, 
soľ, červená paprika, čierne korenie a tymian podľa chuti, 

- suroviny na omáčku: paradajková pasta 1 ČL, voda 100 ml
- suroviny na zapečenie: paradajka 3 ks, syr čedar 80 g
- postup prípravy: cuketu umyjeme, odrežeme vrch a spodok, 

potom ju ošúpeme tak, že ošúpeme každý druhý pruh šupy, na-
krájame na hrubšie kolieska a uložíme na plech pokrytý papie-
rom na pečenie. Pripravíme si koreniacu zmes z oleja a korenín, 
vymiešame a potrieme každé koliesko. Vložíme do predhriatej 
rúry a pečieme 30 minút pri teplote 180 °C. Cibuľu, papriku 
a cesnak očistíme, umyjeme a nakrájame nadrobno. Paradajky 
umyjeme a nakrájame na malé kúsky. Kuracie prsia  nakrája-
me na malé kúsky. Na panvicu dáme trochu rastlinného oleja, 
orestujeme cibuľu a pridáme pokrájanú papriku. Potom pridá-
me kuracie mäso a chvíľu opekáme za občasného premiešania. 
Pridáme nakrájané paradajky, soľ, koreniny a premiešame. 
Povaríme a odstavíme z ohňa. Upečené cuketové kolieska lyži-
cou jemne postláčame, aby sme vytvorili priehlbinu, do ktorej 
dáme pripravenú plnku. Navrch ukladáme kolieska paradajok, 
polejeme omáčkou, ktorú si pripravíme z paradajkovej pasty a 
vody a posypeme strúhaným syrom.  Vložíme do predhriatej 
rúry a pečieme asi 30 minút pri teplote 200 °C. 

Orechové rezy s broskyňovým krémom

- suroviny na korpus: 5 ks vajce, 4 PL krupicový cukor, 2 PL vria-
ca voda, 2 PL olej, 2 PL pomleté vlašské orechy, 5 PL polohrubá 
múka, ½ sáčku prášku do pečiva, 200 g marhuľový džem

- suroviny na krém: 1 ks broskyňový kompót, 500 ml mlieko, 
3 ks Zlatý klas, 1 ks vanilkový cukor, 250 ml šťava z komótu, 3 
PL krupicový cukor, 250 g maslo, 3 PL krupicový cukor, 250 g 
maslo, 3 PL práškový cukor 2 ks smotana na šľahanie, 2 PL rum

- postup prípravy: vyšľaháme vajcia s cukrom do peny. Potom 
postupne pridáme vodu a olej a miešame do hustej peny. Múku 
s kypriacim práškom preženieme sitkom, pridáme pomleté 
orechy a všetko dôkladne premiešame. Túto zmes potom opa-
trne stierkou vmiešame do vyšľahanej vaječnej zmesi. Veľký 
plech so zvýšeným okrajom vystriekame olejom v spreji, aby 
nám nekĺzal papier na pečenie, ktorým plech vystelieme. Cesto 
premiestnime na papier a stierkou uhladíme. Pečieme v rúre 
na 180 stupňov cca 15 minút. Necháme trochu vychladnúť a 
potrieme marhuľovou marmeládou. Ak je príliš tuhá, zriedime 
ju rumom alebo šťavou z kompótu. Z mlieka, šťavy z kompó-
tu, krupicového cukru a Zlatých klasov uvaríme hustý puding. 
Necháme chvíľku prevariť a potom hrniec umiestnime do ná-
doby so studenou vodou a za občasného miešania necháme 
vychladnúť. Zmäknuté maslo vymiešame s práškovým cukrom 
a rumom do bielej peny. Do tejto potom po častiach dávame 
chladný puding a spoločne vyšľaháme do hladkého krému. 
Odkvapkané broskyne prekrájame na drobné kocky a zľahka 
vmiešame do krému. Ten stierkou nanesieme na upečený a 
marmeládou potretý korpus. Pekne uhladíme tortovým nožom 
alebo cukrárskou kartou. Šľahačky vyšľaháme dotuha a nane-
sieme na krém. Dozdobíme podľa fantázie.

Múčniky p. Sedláčka 
Luxusná čokoládová torta 
s karamelovým krémom

Potrebujeme:
Na cesto: 5 vajec, 100 g 

kryštálového cukru, 130 g 
hladkej múky, 30 g čierneho 
kakaa, 1 ČL rumovej esencie, 
štipku soli, 50 g mletých 
vlašských orechov, 

Na krém: 50 g kryštálového 
cukru, 150 g šľahačky, 50 g 
masla, 250 g mascarpone

Na sirup: 200 ml tekutej kávy, 
2 ČL vanilkového cukru

Na polevu: 400 g čokolády, 2 
ČL masla

Tento exkluzívny dezert bude hviezdou každej oslavy!

Postup:
Cesto si pripravíme nasledovne: vajcia si rozdelíme na žĺtky a 

bielky. Do misky s bielkami dáme štipku soli, rumovú esenciu 
a vyšľaháme do peny. Potom pridáme cukor a pokračujeme v 
šľahaní, kým sa všetok cukor nerozpustí a nevznikne hustý sneh. 
Do snehu potom po jednom pri nízkych otáčkach zašľahávame 
žĺtky. Nakoniec pridáme múku zmiešanú s kakaom, mleté vlašské 
orechy a špachtľou zapracujeme pohybmi zdola nahor. Formu s 
priemerom 25 cm si vystelieme papierom na pečenie, nalejeme do 
nej cesto a vložíme do predhriatej rúry na 180 °C. Upečieme a keď 
nám po teste špajdľou na nej neostane cesto, korpus je hotový.

Vypneme rúru a pri otvorených dvierkach necháme v rúre ešte 
5 minút. Potom formu s korpusom vyberieme a necháme 
vychladnúť, najlepšie na mriežke. Ak by sme korpus hneď vybrali, 
horná časť by spľasla. Korpus vyberieme z formy a po vychladnutí 
ho rozrežeme na 4 rovnaké pláty. Pri rezaní si musíme dať pozor, 
pretože pláty budú dosť tenké.

Krém si pripravíme nasledovne: v nepriľnavom hrnci z 
nehrdzavejúcej ocele skaramelizujeme cukor. Je potrebné cukor 
neustále miešať, kým sa neroztopí a nebude mať medenú farbu. 
Potom ho odstavíme. Do skaramelizovaného cukru pridáme 
šľahačkovú smotanu izbovej teploty. Zľahka premiešame a dáme 
naspäť na mierny oheň. Pridáme maslo a miešame, kým nezískame 
riedky kompaktný krém. Krém necháme vychladnúť. Po 
vychladnutí zhustne. Mascarpone by malo mať tiež izbovú teplotu 
a predtým, ako ho pridáme do karamelu je potrebné ho premiešať 
vidličkou. Postupne premiešavame s karamelom po lyžičkách a 
získaný krém preložíme zatiaľ do chladničky. 

Príprava polevy: čokoládu nalámeme na kúsky, pridáme k nej maslo 
a dáme do vodného kúpeľa. Miešame kým nevznikne kompaktná 
poleva a necháme ju vychladnúť.

Zostavenie torty: prvý plát dáme na tanier, polejeme ho sirupom, 
ktorý nám vznikol zmiešaním kávy a vanilkového cukru. Potom 
ho natrieme karamelovým krémom. Pokračujeme v tomto istom 
postupe a vrstvíme na seba pláty poliate sirupom a natreté krémom. 
Poslednú vrstvu krému polejeme polevou. Tortu necháme cez noc 
vychladiť, na druhý deň ju môžeme ozdobiť a podávať.
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Rozlúčková slávnosť 
V utorok 29. júna 2021 sa zapísal do pamätí našich už býva-

lých deviatakov. V ten deň sa totiž slávnostne rozlúčili so svojou 
ALMA MATER - ZŠ s MŠ K. Strmeňa v Palárikove, ktorá ich 
"učila, vychovávala a voviedla" do ďalšieho obdobia ich života. 
Samozrejme, pod taktovkou triednych učiteliek a ostatných vy-
učujúcich.

Všetkým vyučujúcim sa v mene svojich rovesníkov poďakovali 
Sofia Srncová z 9.A a Petronela Klučková z 9.B a pospomínali na 
svoje školské dni,  na trapasy či úspechy a svojimi príhovormi 
vyvovali slzu v nejednom dojatom očku. 

S deviatakmi sa najprv rozlúčili žiaci prvého stupňa so svojimi 
učiteľkami a vedením, malí žiačikovia odovzdali svoje kvetinky 
svojim súrodencom alebo kamarátom. Pod horúcim slniečkom 
potom prišli na rad druhostupniari, ktorí sa tiež rozlúčili malými 
darčekmi. 

Čo dodať? Hádam len krátke prianie, ktoré malo odznieť z na-
šich úst: deviatakom želáme veľa úspechov na ďalšej škole, nech 
správne kráčajú životom a len v dobrom spomínajú na svoju zá-
kladnú školu! :-)

Slavomíra Slivoňová

Pirátska cesta za pokladom
Školský klub detí Piráti absolvoval tradičnú „Pirátsku cestu 

za pokladom“ dňa 25. júna 2021 na Poľovníckej chate. A tak sa 
po úmornej ceste bicyklami a bicyklíkmi na Englovom ozýva-
li výkriky malých nezbedníkov, keď vyhrávali alebo prehrávali 
vo svojich pirátskych úlohách či už športových alebo vedomost-
ných. Vedúca pirátka vyhlásila: „Naša pirátska cesta za pokla-
dom bola úspešná! Po zdolaní úloh, športových a vedomostných 
sme sa dopracovali k pokladu!“ Piráti hrdo stáli so vztýčenou 
hlavou a pózovali na spoločnej fotografii.

A tak neskôr po chutnom obede všetci spoločne absolvovali be-
sedu s poľovníkom Jaroslavom Bujačkom, ktorému patrí poďako-
vanie za všetky užitočné informácie z oblasti nielen poľovníckej. 

Poďakovanie v mene všetkých detí patrí  i všetkým našim dob-
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rodincom a pomocníkom za akúkoľvek pomoc: Marekovi a Jan-
ke Tomšíkovcom, Janke Mrázovej, Zuzke Győriovej, Veronike 
Lintnerovej, bývalým družinárkam Andrejke Lelovskej a Ivanke 
Berkešovej i rodičom za skvelé dobroty. A nakoniec predovšet-
kým deťom - pirátom, lebo cestu bicyklom zvládol každý na jed-
notku s hviezdičkou. 

Mgr. Mária Bokrošová

DOSPELÍ    VI. liga MEVA ObFZ NZ
1. kolo 1.8. Úľany n/Ž - Palárikovo 0:3 (0:2)

g.: Hausleitner, Guzmický, J. Ďuriš
2. kolo 8.8. Michal n/Ž - Palárikovo 2:1 (1:1)

g.: M. Zálešák
3. kolo 15.8. Palárikovo - Vlkas 1:0 (1:0)

g.: Guzmický
4. kolo 22.8. Komoča - Palárikovo 17:00
5. kolo 29.8. Palárikovo - Jatov 17:00
6. kolo 5.9. Nána - Palárikovo 16:00
7. kolo 12.9. Palárikovo - Černík 16:00
8. kolo 19.9.  Trávnica - Palárikovo 15:30
9. kolo 26.9. Palárikovo - Semerovo 15:30
10. kolo 3.10. Rastislavice - Palárikovo 14:00
11. kolo 10.10. Palárikovo - Hul 14:30
12. kolo 17.10. Maňa - Palárikovo 14:00
13. kolo 24.10. Palárikovo - Čechy 14:00

DORAST   VI. Liga   D U19   ObFZ NZ
1. kolo 21.8. Bíňa - Palárikovo 17:00
2. kolo 29.8. SDM Dominik NZ - Palárikovo 14:00
3. kolo 4.9. Palárikovo - Rastislavice 16:00
4. kolo 11.9. Hul - Palárikovo 16:00
5. kolo 18.9. Palárikovo - Salka 15:30
6. kolo 25.9. Černík - Palárikovo 15:30
7. kolo 2.10. Palárikovo - Dolný Ohaj 14:30
8. kolo 9.10. Palárikovo - Bíňa 14:30
9. kolo 16. 10. Palárikovo - SDM Dominik NZ 14:00
10. kolo 23.10. Rastislavice - Palárikovo 14:00
11. kolo 30.10. Palárikovo - Hul 14:00

STARŠÍ ŽIACI   IV. Liga   SŽ U15 ObFZ NZ
1. kolo 21.8. Palárikovo - Veľký Kýr  14:30
2. kolo 28.8. Palárikovo - Rastislavice 14:30
3. kolo 4.9. Komjatice - Palárikovo 13:30
4. kolo 11.9. Palárikovo - SDM Dominik NZ 13:30
5. kolo 18.9. Tvrdošovce - Palárikovo 12:00
6. kolo 26.9. Veľký Kýr - Palárikovo 10:00
7. kolo 3.10. Rastislavice - Palárikovo 11:30
8. kolo 9.10. Palárikovo - Komjatice 12:00
9. kolo 16.10. SDM Dominik NZ - Palárikovo 13:00
10. kolo 23.10. Palárikovo - Tvrdošovce 12:00

PRÍPRAVKA   III. Liga   P U11 - Liga 
prípraviek K. Salátu U11 ObFZ NZ

1. kolo voľno
2. kolo 28.8. Palárikovo - FC Union NZ 10:00
3. kolo 4.9. Bánov - Palárikovo 10:00
4. kolo 11.9. Palárikovo - FKM NZ “B” 10:00
5. kolo 18.9. Dvory n/Ž - Palárikovo 10:00
6. kolo 25.9. Palárikovo - SDM Dominik NZ 10:00
7. kolo 2.10. Mužla - Palárikovo 10:00
8. kolo voľno
9. kolo 16.10. FC Union NZ - Palárikovo 10:00
10. kolo 23.10. Palárikovo - Bánov 10:00
11. kolo 31.10. FKM NZ “B” - Palárikovo 10:00

Rozpis majstrovských 
stretnutí všetkých našich 
družstiev v jesennej časti 

sezóny 2021/2022
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NA MEDERI DOBRE? NA MEDERI HRAVO!
Dňa 31. 07. 2021 sa konal na ih-

risku v Palárikove futbalový turnaj 
kategórie U9. Podujatie usporia-
dalo OZ OTJ Palárikovo za omoci 
sponzorov: Obecný úrad Paláriko-
vo a záhradné ncentrum ALBE-
RI, za čo im patrí vrelá vďaka. Na 
spomínanom turnaji sa zúčastnili 
družstvá malých futbalistov z TJ 
Veľké Lovce, FK KFC Horná Krá-
ľová, FC Čechynce, a samozrejme 
domáce OTJ Palárikovo. Hralo 
sa systémom "každý s každým". 
Turnaj sa niesol v pokojnej rodin-
nej atmosfére. Po náročnom boji 
sa družstvá umiestnili na nasledovných miestach. Prvé 
miesto obsadio družstvo FK KFC Horná Kráľová, kto-
ré získalo 9 bodov, teda maximálny počet. Na druhom 
mieste sa umiesnili naši "mederskí bažanti" OTJ Palári-
kovo s počtom bodov 4. Tretie miesto obsadili hráči z 
TJ Veľké Lovce s počtom bodov 3 a na štvrtom mieste 
sa umiestnili FC Čechynce s počtom bodov 1. Najlepším 
brankárom turnaja sa stal, na radosť domácich priazniv-
cov, Dávid Lajda z OTJ Palárikovo. 

Mužstvo dospelých pod taktovkou trénera Olivera Cit-
soňa si výborne počína ako nováčik v MEVA VI. lige 
ObFZ NZ, keď hneď vo svojom úvode vyhralo na pôde 
tradičného účastníka tejto súťaže Úľan nad Žitavou v 
pomere 0:3. V druhom kole už body pri Žitave zostali, 
keď sme nestačili na Michal nad Žitavou a prehrali sme 
na jeho trávniku 2:1. V treťom kole sa naši "najstarší ba-
žanti" predstavili pred domácim publikom a vyhrali nad 
húževnatým súperom ŠK Vlkas najtesnejším možným 
rozdielom 1:0.

Mládežnícke držstvá pod vedením trénerov Petra Zá-
lešáka, Mária Vorosa, Miroslavy Tóthovej a Moniky Su-
negovej práve finišujú so svojimi letnými prípravami a 
sériou prípravných zápasov. Majstrovské zápolenia ich 
čakajú v druhej polovici augusta.   

 Mário Voros, Monika Sunegová

Tretí ročník "domáceho" turnaja v stolnom tenise vyhral Ondrej 
Matlovič (na foto druhý zľava), pred Ivanom Mančíkom, Mi-

roslavom Klemanom a Štefanom Grmanom (usporiadateľom a 
organizátorom podujatia).


